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Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés s& Prishtines, né mbéshtetje t& nenit 108/ A (paragrafi 10.1)
t€ Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/1-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) t¢ Rregullave pér
Parashtrimin e Ankesave t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke
vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim t& datés 05.04.2023 t& parashtruar nga Operatori Ekonomik:
HAXHA KOM SH.P K, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rikonstruimi i rrugéve né
lagjen Kodra e Trimave” ~ Lot 2, me Nr. té Prok: 616-22-14684-5-1-1 nxjerr:

VENDIM

1. Aprovohet pjesérisht si e bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e parashtruar nga Operatori
Ekonomik: HAXHA KOM SH.P.K. e parashtruar me daté: 05.04.2023 lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Rikonstruimi i rrugéve né lagjen Kodra e Trimave” - Lot 2, me Nr. t& Prok:
616-22-14684-5-1-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin pér Kontraté té AK -sé&, t& datés
31.03.2023 té publikuar ne web-fage te KRPP-sé& , né bazé té nenit 108/ A par.8.1. t& Ligjit pér
Prokurimin Publik.

2. Autoriteti Kontraktues, vendos pér té rivlerésuar me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Rikonstruimi i rrugéve né lagjen Kodra e Trimave” - Lot 2, me Nr. t& Prok: 616-22-14684-
5-1-1".

3. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér t& gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net




Arsyetim

Autoriteti Kontraktues me daté: 31.03.2023 ka béré publik Njoftimin mbi Vendimin pér
Kontraté lidhur me aktivitetit t& prokurimit me titull:

“Rikonstruimi i rrugéve né lagjen Kodra e Trimave” - Lot 2, me Nr. t& Prok: 616-22-14684-
5-1-1

Ju si Operator Ekonomik keni ushtruar té drejtén e juaj pér Kérkesé pér Rishqyrtim, pra me
daté 04.10.2022, ku keni paraqitur pretendimet ankimore si né vijim:

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pji Tja € méfuljeshme né akiivi
e prokurimit ?
Po % [

6. Dispozitat e shkelura nga Antoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé q¢ supozoket 1 jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues g€ nga momenti i publikimit t& Njoftimit pér Koniraté/Konkurs te Projekiimit, dhe
nése aplikohet gieré né pérmbylljen e kéiij akiiviteti (€ prokurimit me publikimin e Njoftimit per
Dheénien e K & apo Njoftimit p#r Rezull e Konkursit t& Projektimit apo Njoftimit p¥r
Anulim.

Neni1i LPP-s8

Neni 7 i LPP-si

h Neni 57 i LPP-s&
Neni 59 § LPP-s8
Neni 60 i LPP-s&
Neni 64 i LPP-s¢

| Neni 69 i LPP-s¢

1

1

Neni 10 i Udhézuesit nr.001/2023 pér Prokurim Publik. |

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumeniet

Pérshkruani rrethanot fakiike gé perbéiné supozimin pér shkelfen e dispozitave 12 LPP-s2. Ofroni
deklarat® 1& qarté dhe t¢ detajuar pér faktet dhe arg 12 cilat mbéshtesin secilén bazé 1&
kerkesés suaj par rishgyriim.

| T nderuar ne me de.31 .03.2023, kemi pranuar njoftimin mbi vendimin ¢ AK-s, ku e keni rekomanduar
péir kontraté pér Lot 2 OE “GUREBARDHI” SH.P.K., ndérsa neve na keni shpallur si tenderues t&
pasuksessh&m me arsyetimin se nuk e kemi d tenderin me gmimin m# t& ulgt.

Fillimisht ju sqarojm se ne kemi pasur gasje né dok tet e OF 18 rel duar p&r kontrat& pEr Lot
2 dhe pas analizimit & dokumenteve kemi ardh n& p¥rfundim s Eshté rekomanduar per kontratg nj§ OE
i cili &shté i papErgiegjshém pér arsyet gi né vijim:

1. OE i rekomanduar pér kontrate shté i papergjegjshiém per faktin se nuk i ka plot@suar (& gjitha
kérkesat e dosjes s& tenderit pErkatésisht kdrkesén tek neni 13.1&13.2 ¢& FDT-sé-Siguria e
tenderit ku Eshig specifikuar sakié se viefshméria e sigurisé sé tenderii Eshtg 120 dite,
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Ky OE nuk e plotéson kérkesén e lartcekur pér faktin se né oferté ka prezantuar sigurimin e tenderit
vetém pér 90 dit€ dhe jo 120 si¢ &sht# kérkuar né dosje t& tenderit.

Tek Udhgzuesi nr.001/2023 Pér Prokurimin Publik, pérkatésisht tek neni 10-Sqarimi i tendergve gjats
procesit t& vler&simit té tenderéve &shts specifikuar qarts se:

Sigurimi 1 Tendeit mungon apo

siok pesuabia kushtet ¢ percaktuars
sipas formés standarde pjese ¢ DT

Pérderisa sigurimi i tendetit t& OF & rekomanduar pér kontraté nuk i pérmban kushtet e pércaktuara
sipas formés standarde -pjest e dosjes s& tenderit, atéher® &shtt i qarts fakti se i nj&jti &shts OE i
papérgjegjshém dhe njé gjé & tille &shté dashur ta konfirmoni edhe ju si autoritet kontraktues. N&
sigurimin e tenderit t& prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontrat shkruan qarté “Kjo siguri vlen
90 dité kalendarike prej 15.02.2023 deri mé 16.05.2023”,

Sigurirni i tenderit &sht& [&shuar nga kompania e sigurimeve Elsig me dt.15.02.2023 Nr.110675 dhe ng
kété Deklaraté t& garantuesit shkruan “Kjo siguri vlen 90 dité kalendarike prej 15.02.2023 deri mé
16.05.2023".

Edhe ng policén e sigurimit t& garancis# s& tenderit shkruan qart€, si ng vijim:

= : e E
Mbulueshméria e Polices.

| Shuma Siguruar 5,000.00.

|_Periudha Slgurimit_|  15.02,2023 - 16.05.2023

\ Prmi_ | 50.00 2
Tush 9,00
Primi Brolo: 59.00. il
Dala e léshimit 15.02.2023 09:06 i

Autoriteti kontraktues ka percaktuar kushtet e sigurimit t& tenderit sipas nenit 57 1 LPP-s& paragrafi
4.2.8huma e sakié e sigurimit té tenderit dhe periudha e nevojshme e viefshmérisé pér sigurimin e
tenderit;. ’

Pérderisa jané pércaktuar kushtet e sigurimit t& tenderit n& FDT, sipas késaj dispozite t& LPP-$& atéhers
duhet ti p&rmbahen t& gjitha operatorét ekonomik, kurse né kété rast OF i rekomanduar pér kontraté nuk
ju ka permbajtur kérkesave t& FDT-s& n& lidhje me nenin 57 t& LPP-s&, prandaj OE i rekomanduar pér
kontratg &sht¥ i pap&rgjegjshém.

Neni 28.6 i rregullores Nr,001/2022 pér Prokurim Publik shkruan gartg;

28.6 Sigurimi i tenderit do t& qéndroj valid pér njé periudh@ prej tridhjets (30) dité pas skadimit
té periudhés sé validitetit t& tenderit.

N&nenin 21.1 t& FDT:s¢ &sht& e cekur & Periudha e vlefshmériss se tenderit do t& jeté: 90 dit&, prandaj
sigurimi i tenderit &shté dashur t& jeté 30 dit¥ m& shumé, pra 120 dit& ashtu si &sht& kérkuar ng FDT;
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[ prandaj pa u léshuar né vlergsim t& métutjeshém, autoriteti kontraktues &shté dashur ta eliminoj OF ¢
rekomanduar p&r kontratg,

2. Injéjti OE &shte i papérgjegjshém edhe pér faktin se muik e plotéson edhe kérkesén tjetér t& dosjes
s& tenderit, tek kapaciteti teknik dhe profesional, ku &shts kerkuar “Operatori ekonomik pér Lot]
dhe Lot 2 duhet te keté Baze Pér prodhimin apo marréveshje Dér furnizimin me- a) Asfally”,

‘ndérsa si déshmi dokumentare &shts kérkuar “Kopjet e Licencave & viefshme pér vitin 2023 ¢
léshuar nga Agjensioni Pér miniera dhe minerale”,

Ne lidhje me kérkesén e lartcekur OE j rekomanduar pé&r kontrats ka prezantuar njé oferts nje
marréveshje pér furnizim me asfalt t& lidhur me kompaning SB CONSTRUCTION SH.P.K, ndérsa kjo
kompani posedon licencén e l&shuar nga agjensioni p&r miniera dhe minerale, e cila ka afat valid deri
mé dt.18.04.2023, Licenca e tills &shté ne kundgrshtim me kérkessn e dosjes s& tenderit, sepse kérkesa
ka qené shumé e qart& q& licencat duhet t& Jen& & viefshme pér vitin 2023, ndérsa licenca e prezantuar
nga O i rekomanduar pér kontraté nuk &shtg valide Per € gjithe vitin 2023 sepse t& njéjtés i skadon
validiteti ende pa filluar punét fare,

Andaj duke u bazuar n& k&t8 fakt licenca ¢ prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontrats nuk &shta
prezantuar konform kérkesés s& dosjes s& tenderit dhe ju &shté dashur t& nj&jtin ta eliminoni nga ky
aktivitet i prokurimit, pasi q& i njéjti &shté OF i papérgjegjshém.

| Duke u bazuar n& déshmité dhe faktet q& u cekén mg larté rezulton se ekzaminimi vlerésimi dhe |
krahasimi i tenderéve nuk &shts bérs né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé, sepse n& paragrafin 4 t& késaj I
dispozite shkruan qarts “dutoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender si 1e peérgiegishém vetem |
nése tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri me t¢ giitha kérkesat e parashiruara né njoftimin e
Jontratés dhe né dosjen e tenderit™.

N ket& rast tenderi i OF t& rekomanduar pér kontraté nuk &shtg ng pérputhshmeri me 12 gjitha kétrkesat

¢ dosjes s& tenderit dhe & njoftimit p&r kontrate,

Po ashtu nuk &shté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés, e q& ka qen& tenderi i
pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulst sipas neni 60 paragrafi 1.1 i LPP-s.

Gjithashtu nuk éshté respektuar edhe nenj 7 i LPP-s¢, sepse ne nuk jemi trajtuar ng ményré & barabarté,
ndérsa paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-sg e parasheh qart& q& “dutoriteti kontrakrues do 1i trajioj operatorét
ekonomik né ményré 1¢ barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do 1€ veprojé né ményré transparente .
Po ashtu paragrafi 6 i nenit 7 t& LPP-s& e parasheh q& “Gjaté udhéhegjes sé altiviteteve té prokurimit,
1€ gjitha autoritetet kontraktuese do té Sigurojné; gé (vi) gé tenderi i zgjedhur té pérputhet me té &fitha
aspeldet pérmbajijesore 1€ kushteve, kritereve dhe specifikimeve perkatése ”, mirépo ju nuk i jeni
pérmbajtur as kisaj dispozite ligjore duke e rekomanduar pér kontraté nj& OE t& papérgjegjshém,
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Baza Ligjore pér aprovim té pjesérishém té Kérkesés pér Rishqyrtim

Operatori Ekonomik ankimor Haxha KOM ka paraqitur provat se Operatori Ekonomik i
rekomanduar pér dhénie t& kontratés Gurébardhi shpk ka dorézuar sigurimin e tenderit n&
kundérshtim me dispozitat e dosjes sé tenderit ku éshté kérkuar qé sigurimi i tenderit duhet
t& jeté valid pér 120 dité, ndérsa operatori i rekomanduar pér dhénie t& kontratés ka dorézuar
polisén e sigurimin t& tenderit né validitet prej 90 ditésh.

Autoriteti Kontraktues duke zbatuar nenin 7 t& Ligjit pér Prokurimin Publik, poashtu nenin
59 té Ligjit pér Prokurimin Publik si dhe kriteret e dosjes sé& tenderit dhe né bazé t& shqyrtimit
t€ provave t€ prezantuara nga OE ankimor Haxha Kom shpk si dhe respektimit té dispozitave
t& Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik né nenin 57 e cila thekson

Sigurimi i tenderit mungon apo nuk | Refuzo tenderit pa kérkuar informacion
pérmban kushtet e pércaktuara sipas | t& métutjeshém. 57.
formés standarde pjesé t& FTD-s&

Sa i pérket pretendimet t& dyté Autoriteti Kontraktues né bazé ts shqyrtimit ligjor dhe
provave konstaton qé OF pérmbush kriterin pér marréveshjen me asfalt pasi qé& e ka pér vitin
2023 dhe éshté pérmbushur kriteri né dispozitén e dosjes sé tenderit 9.1 dhe 9.2. Andaj ky
pretendim ankomor &shté i pabazuar.

Andaj né bazé t& asaj se cka éshté cekur né arsyetim, Autoriteti Kontraktues ka vendosur si
né dispozitivin e lartcekur.

Iu dorézohet:

Departamentit té Prokurimit
Palés pérmes sistemit elektronik - E-Prokurimi
Arkivit




